RUA MATEUS LEME, Nº 2018 - CENTRO CÍVICO - 80530-010 - CURITIBA - PR | WWW.CGE.PR.GOV.BR

página 1 de 2

ATA Nº 04/2025

REUNIÃO DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO

Aos dezessete dias do mês de setembro de 2025, às 10:00 horas, realizou-se nas

dependências da Controladoria-Geral do Estado do Paraná, a 4ª Reunião do Fundo

Estadual de Combate à Corrupção do ano de 2025, em caráter extraordinário.

Estavam presentes todos os representantes do Comitê Gestor: IZABEL CRISTINA

MARQUES, como Controladora-Geral do Estado, em substituição; JOSE ACACIO

FERREIRA JUNIOR, Diretor de Auditoria, Controle e Gestão; RAFAEL DESLANDES

NASCIMENTO, Diretor de Inteligência e Informações Estratégicas; YARA

ALEXANDRE DEL COLLE, Chefe do Núcleo Fazendário Setorial; e, KALLYNCA

CARVALHO DOS SANTOS, Assessora de Gabinete, na função de Secretária.

Izabel abriu a reunião, cumprimentando e agradecendo a participação de todos os

presentes.

Em seguida, foi tratado o processo de deliberação do recurso do FUNCOR,

formalizado pelo protocolo nº 24.632.221-0, visando a prestação de serviço técnico de

consultoria para mapeamento dos processos da Controladoria-Geral do Estado e de

consultoria LGPD, bem como o fornecimento de plataforma de automação de

processos e gestão de documentos da Controladoria-Geral do Estado.

Conforme distribuição realizada na convocação da reunião, o relator Rafael proferiu

seu voto pela autorização das despesas. A Controladoria-Geral e a Chefe de Núcleo

Fazendário votaram em consenso com o relator. O Diretor Acácio solicitou vistas ao

processo, ficando condicionada a votação para a próxima reunião.

Por fim, ficou acordado que Rafael verificará, junto à Coordenadoria de Corregedoria,

ações para estimular e fomentar a arrecadação do FUNCOR.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

61
44

Assinatura Qualificada realizada por: Yara Alexandre Del Colle em 22/09/2025 15:54. Inserido ao protocolo 16.406.728-9 por: Kallynca Carvalho dos Santos Rodrigues
em: 22/09/2025 14:59.  Demais assinaturas na folha 62a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7c9e0b40050ab5115f33f97a6cb368c0.

RUA MATEUS LEME, Nº 2018 - CENTRO CÍVICO - 80530-010 - CURITIBA - PR | WWW.CGE.PR.GOV.BR

página 2 de 2

DELIBERAÇÕES

nº Ação Responsável Previsão

1 Convocação da 5ª Reunião do FUNCOR Kallynca

Antecedência
de 2 dias
úteis da
próxima
reunião

2 Apresentação oral ou escrita da
fundamentação do pedido de vistas.

Acácio
Na próxima

reunião

62
44

Assinatura Qualificada realizada por: Yara Alexandre Del Colle em 22/09/2025 15:54. Inserido ao protocolo 16.406.728-9 por: Kallynca Carvalho dos Santos Rodrigues
em: 22/09/2025 14:59.  Demais assinaturas na folha 62a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7c9e0b40050ab5115f33f97a6cb368c0.

62a
44

Documento: 4ReuniaoFUNCOR2025.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Yara Alexandre Del Colle em 22/09/2025 15:54.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Kallynca  Carvalho  dos  Santos  Rodrigues  (XXX.969.039-XX)  em  22/09/2025  15:00  Local:
CGE/COMITE/FUNCOR, Jose Acacio Ferreira Junior (XXX.194.509-XX) em 22/09/2025 15:26 Local: CGE/COMITE/FUNCOR, Rafael Deslandes
Nascimento (XXX.508.839-XX) em 22/09/2025 15:33 Local: CGE/COMITE/FUNCOR, Izabel Cristina Marques (XXX.005.389-XX) em 22/09/2025
17:13 Local: PGE/CCON.

Inserido ao protocolo 16.406.728-9 por: Kallynca Carvalho dos Santos Rodrigues em: 22/09/2025 14:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7c9e0b40050ab5115f33f97a6cb368c0.